
АДМИНИСТРАЦИЯ
р ы л ь с к о г о  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О Б Л Е Н И Е

1 0 04 9025от и J Курская область, г. Рыльск №

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского 
района Курской области от 28.09.2022 №703 «Об утверждении муници­
пальной программы Рыльского района Курской области «Энергосбе­

режение и повышение энергетической эффективности Рыльского райо­
на Курской области на период 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 
№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 
Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской обла­
сти от 28.09.2022 №703 «Об утверждении муниципальной программы Рыльского 
района Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффек­
тивности Рыльского района Курской области на период 2023-2025 годы» следующие 
изменения:

1.1 .В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Рыльского района 
Курской области на период 2023-2025 годы» раздел «Объемы бюджетных ассигно­
ваний Программы» изложить в новой редакции:

«Объемы бюджет- Общий объем финансирования программы составляет
ных ассигнований 25 933,53000 тыс. руб., в том числе по годам:
Программы 2023 год -  8 595,20000 тыс. руб.;

2024 год -  8 361,33000 тыс. руб.;
2025 год -  0,00000 тыс. руб.
Предполагается ежегодное уточнение объемов финанси­
рования муниципальной программы в установленном по­
рядке.».



2

1.2. Раздел 9 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы» муниципальной программы Рыльского 
района Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффек­
тивности Рыльского района Курской области на период 2023-2025 годы» изложить в 
следующей редакции:

«9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализа­
ции муниципальной программы

Программные (прогнозные) объемы финансирования Программы за счет 
средств бюджета Рыльского района Курской области направлены на достижение це­
ли Программы и соответствующих значений целевых индикаторов и показателей.

Общий объем финансирования программы составляет 25 933,53000 тыс. руб., 
в том числе по годам:

2023 год -  8 595,20000 тыс. руб.;
2024 год -  8 361,33000 тыс. руб.;
2025 год -  0,00000 тыс. руб.
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 25 933,53000 тыс. 

руб., в том числе по годам:
2023 год -  8 595,20000 тыс. руб.;
2024 год -  8 361,33000 тыс. руб.;
2025 год -  0,00000 тыс. руб.
Объемы финансового обеспечения муниципальной программы в 2023-2025 

годах рассчитываются исходя из подходов, ежегодно принимаемых при формирова­
нии бюджета Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и 
(или) плановый период.

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов фи­
нансирования муниципальной программы.

Сведения о средствах бюджета Рыльского района Курской области (в том чис­
ле муниципального дорожного фонда), направляемых на реализацию программы, 
указаны в приложении №4 к муниципальной программе.».

1.3. В паспорте подпрограммы 1 «Повышение энергетической эффективности» 
муниципальной программы Рыльского района Курской области «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности Рыльского района Курской области на 
период 2023-2025 годы» раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
1» изложить в новой редакции:

«Объемы бюджет- Общий объем финансирования программы составляет
ных ассигнований 25 933,53000 тыс. руб., в том числе по годам: 
подпрограммы 1 2023 год -  8 595,20000 тыс. руб.;

2024 год -  8 361,33000 тыс. руб.;
2025 год — 0,00000 тыс. руб.
Предполагается ежегодное уточнение объемов финанси­
рования муниципальной программы в установленном по­
рядке.».



3

1.4. Раздел 8 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 1» муниципальной программы Рыльского района Кур­
ской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
Рыльского района Курской области на период 2023-2025 годы» изложить в следую­
щей редакции:

«8. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 1

Общий объем финансирования программы составляет 25 933,53000 тыс. руб., 
в том числе по годам:

2023 год -  8 595,20000 тыс. руб.;
2024 год -  8 361,33000 тыс. руб.;
2025 год -  0,00000 тыс. руб.
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 25 933,53000 тыс. 

руб., в том числе по годам:
2023 год -  8 595,20000 тыс. руб.;
2024 год -  8 361,33000 тыс. руб.;
2025 год -  0,00000 тыс. руб.
Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1 в 2023-2025 годах рассчи­

тываются исходя из подходов, ежегодно принимаемых при формировании бюджета 
Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и (или) плановый 
период.

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов фи­
нансирования муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 представлено в приложениях №4 и 
№5 к муниципальной программе.».

1.5. Приложения №4, №5 и №6 к муниципальной программе Рыльского района 
Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
Рыльского района Курской области на период 2023-2025 годы» изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме­
стителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 
М.С.Чермашенцева.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке.

Глава Рыльского района 
Курской области А.В. Белоусов



Приложение №4 
к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Рыльского района Курской области 
на период 2023-2025 годы» 

(в редакции постановления Администрации 
Рыльского района Курской области 

от 10.04.2025 №134)

Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Рыльского района Курской области 
на период 2023-2025 годы» за счет средств бюджета Рыльского района Курской области

Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная 
программа 

Рыльского района 
Курской области

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

Рыльского района Курской 
области на период 2023-2025 

годы»

Всего по программе X X X X 250,00000 55,33000 -

Структурные подразделения 
Администрации Рыльского района Курской области; 

МКУ «Управление хозяйственного обслуживания»

001 01 13 05 0 00 0000 X - - -

005 07 01 05 0 00 0000 X 80,00000 55,33000 -

005 07 02 05 0 00 0000 170,00000 - -

004 08 01 05 0 00 0000 X - - -

Подпрограмма 1
«Повышение энергетической 

эффективности»

Всего по подпрограмме 1 X X X X 250,00000 55,33000 -

Структурные подразделения 
Администрации Рыльского района Курской области; 

МКУ «Управление хозяйственного обслуживания»

001 01 13 05 1 00 0000 X - - -

005 07 01 05 1 00 0000 X 80,00000 55,33000 -
005 07 02 05 1 00 0000 X 170,00000 - -
004 08 01 05 1 00 0000 X - - -

Основное 
мероприятие 1.1

«Организационные мероприятия»
Всего по мероприятию 1.1 X X X X - - -

Структурные подразделения Администрации Рыльского района 
Курской области 001 01 13 05 1 01 С1434 200 - - -

Основное 
мероприятие 1.2

«Технические и технологические 
мероприятия»

Всего по мероприятию 1.2 X X X X 250,00000 55,33000 -

Структурные подразделения 
Администрации Рыльского района Курской области; 
МКУ «Управление хозяйственного обслуживания»

001 01 13 05 1 02 С1434 200 - - -

005 07 01 05 1 02 С1434 600 80,00000 55,33000 -

005 07 02 05 1 02 С1434 600 170,00000 - -

004 08 01 05 1 02 С1434 600 - - -



Приложение №5 
к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Рыльского района Курской области 
на период 2023-2025 годы» 

(в редакции постановления Администрации 
Рыльского района Курской области 

от 10.04.2025 №134)

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района Курской области, бюджетов поселений Рыльского 

района Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы Рыльского района Курской области «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Рыльского района Курской области на период 2023-2025 годы»

Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Источники ресурсного обеспечения
Оценка расходов (тыс. рублей), годы

2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6

Муниципальная 
программа 

Рыльского района 
Курской области

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

Рыльского района Курской области на 
период 2023-2025 годы»

всего 8 595,20000 8 361,33000 -

федеральный бюджет - - -

областной бюджет - - -

бюджет Рыльского района Курской области 250,00000 55,33000 -

бюджет города Рмльска Курской области 100,00000 100,00000 -

бюджеты сельских поселений Рыльского района Курской 
области 437,20000 398,00000 -

внебюджетные источники 7 808,00000 7 808,00000 -

Подпрограмма 1
«Повышение энергетической 

эффективности»

всего 8 595,20000 8 361,33000 -

федеральный бюджет - - -

областной бюджет - - -
бюджет Рыльского района Курской области 250,00000 55,33000 -

бюджет города Рыльска Курской области 100,00000 100,00000 -

бюджеты сельских поселений Рыльского района Курской 
области

437,20000 398,00000 -

внебюджетные источники 7 808,00000 7 808,00000 -



Приложение №6 
к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Рыльского района Курской области 
на период 2023-2025 годы» 

(в редакции постановления Администрации 
Рыльского района Курской области 

от 10.04.2025 №134)

Финансовое
обеспечение основных мероприятий иных муниципальных программ, оказывающ их влияние на достижение целей и решение задач муниципальной программы Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности Рыльского района Курской области на период 2023-2025 годы»

№
п/п

Наименование иной муниципальной программы, 
ответственный исполнитель

Наименование основных мероприятий 
муниципальных программ, 

оказывающихвлияние на достижение 
целей и решение задач муниципальной 

пограммы

Объем финансирования, тыс. руб. Наименование подпрограммы 
муниципальной программы, на 

достижение целей и решение задач 
которых направлена реализация 

основного мероприятия иной 
муниципальной программы

2023 2024 2025

всего

в т. ч. Бюджет 
Рыльского 

района Курской 
области

всего

в т. ч. Бюджет 
Рыльского 

района Курской 
области

всего
в т. ч. Бюджет 

Рыльского района 
Курской области

1

Муниципальная программа Рыльского района 
Курской области «Развитие транспортной системы, 
обеспечение перевозки пассажиров и повышение 
безопасности дорожного движения в Рыльском районе 
Курской области в 2020-2027 годах»,
Отдел строительства, ЖКХ, промышленности и 
архитектуры управления по имуществу, земельным 
правоотношениям, строительству, ЖКХ, 
промышленности и архитектуре Администрации 
Рыльского района Курской области

Основное мероприятие 1.2 
«Капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог местного 
значения в границах Рыльского района 
Курской области»

7 330,01800 4 980,57400 - - - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

Основное мероприятие 1.3 
«Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
местного значения с твердым 
покрытием в границах Рыльского 
района Курской области»

1 671,66450 1 671,66450 69 364,82176 5 634,82876 81678,30369 5 397,92869
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

Основное мероприятие 3.4 
«Оборудование автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
Рыльского района Курской области 
элементами благоустройства»

245,99779 245,99779 - - - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

2

Муниципальная программа Рыльского района 
Курской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан в Рыльском районе Курской области на 2020- 
2027 годы»,
Отдел строительства, ЖКХ, промышленности и 
архитектуры управления по имуществу, земельным 
правоотношениям, строительству, ЖКХ, 
промышленности и архитектуре Администрации 
Рыльского района Курской области

Основное мероприятие 1.2 
«Проектирование и строительство 
объектов газоснабжения»

- - - - 24 500,00000 1 225,00000
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»



Основное мероприятие 1.3 
«Проектирование и строительство 
объектов водоснабжения»

- - - - - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

Основное мероприятие 1.4 
«Предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, предоставляющим 
услуги населению Рыльского района 
Курской области в сфере ЖКХ»

5 514,40098 5 514,40098 5 000,00000 5 000,00000 2 000,00000 2 000,00000
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

Основное мероприятие 2.8 
«Проектирование и строительство 
объектов социальной инфраструктуры»

- - 20,07269 20,07269 - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

3

Муниципальная программа Рыльского района 
Курской области «Комплексное развитие сельских 
территорий Рыльского района Курской области на 
2020-2027 годы»,
Отдел строительства, ЖКХ, промышленности и 
архитектуры управления по имуществу, земельным 
правоотношениям, строительству, ЖКХ, 
промышленности и архитектуре Администрации 
Рыльского района Курской области

Основное мероприятие 1.1 
«Проектирование и строительство 
(реконструкция) водопроводных сетей в 
сельских населенных пунктах 
Рыльского района Курской области»

636,69000 636,69000 2 736,99000 2 736,99000 - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

Основное мероприятие 1.2 
«Проектирование и строительство 
(реконструкция) распределительных 
газовых сетей в сельских населенных 
пунктах Рыльского района Курской 
области»

- - - - - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

Основное мероприятие 1.3 
«Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
с твердым покрытием к сельским 
населенным пунктам Рыльского района 
Курской области»

- - - - - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»

4

Муниципальная программа Рыльского района 
Курской области «Охрана окружающей среда 
Рыльского района Курской области на 2020-2027 
годы»,
Отдел строительства, ЖКХ, промышленности и 
архитектуры управления по имуществу, земельным 
правоотношениям, строительству, ЖКХ, 
промышленности и архитектуре Администрации 
Рыльского района Курской области

Основное мероприятие 1.1 
«Обеспечение населения Рыльского 
района Курской области экологически 
чистой питьевой водой в Рыльском 
районе Курской области»

- - - - - -
Подпрограмма 1 «Повышение 

энергетической эффективности»


